
 

În temeiul art. 63, alin. 3, lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată şi actualizată, Primarul municipiului Râmnicu Vâlcea prezintă Consiliului Local 
 

Raportul de activitate al administraţiei locale 
a municipiului Râmnicu Vâlcea pentru anul 2010 

 
Preambul 
 
 Anul 2010 a reprezentat pentru administraţia locală a municipiului Râmnicu Vâlcea o 
perioadă marcată de profunde transformări, de recesiunea economică şi de restricţiile 
bugetare adoptate în consecinţă, dar şi de continuitate în derularea programelor investiţionale 
majore. 
 În ceea ce priveşte transformările aparatului administrativ, ele s-au derulat pe două 
paliere: la nivelul conducerii executive şi la nivel funcţional. 
 În primul primul caz a fost vorba de necesitatea derulării, în prima parte a anului 
trecut, a unui proces electoral ca urmare a încetării mandatului fostului primar, Mircia Gutău. 
Pregătirile pentru organizarea alegerilor parţiale pentru funcţia de primar au implicat eforturi 
umane, tehnice şi financiare importante şi au dus - în mod firesc - la o fracturare a deciziei 
administrative. În urma turului II al procesului electoral - desfăşurat în data de 25 aprilie - am 
fost desemnat câştigător al alegerilor pentru funcţia de primar al municipiului Râmnicu 
Vâlcea, investitura fiind făcută în data de 30 aprilie, în Consiliul Local Municipal. 
 Referitor la transformările funcţionale ale administraţiei locale, ele s-au datorat 
obligativităţii încadrării în rigorile legale impuse de Guvernul României în ceea ce priveşte 
dimensiunile aparatului administrativ. În acelaşi timp în care am recunoscut necesitatea 
încadrării în litera legii, am făcut toate demersurile posibile pentru ca disponibilizările de 
personal să fie reduse la un nivel minim. În urma acestui proces, Direcţia Administrării 
Domeniului Public şi-a restrâns activitatea, parte din funcţiunile iniţiale, la care s-au alăturat 
atribuţiile fostei Direcţii Administraţia Pieţelor şi Târgurilor, fiind preluate de nou înfiinţată 
SC Pieţe Prest SA. Un alt segment din activitatea DADP - cel referitor la blocarea şi ridicarea 
autoturismelor staţionate neregulamentar - a fost preluat de SC ETA SA. 
 Tot la acest capitol trebuie menţionată şi finalizarea fuziunii Apavil - Acvarim, o 
procedură greoaie şi îndelungată datorată, pe de o parte, birocraţiei, dar şi unor orgolii 
personale. Cu toate acestea, apreciez că această fuziune a fost un succes, iar pentru aceasta 
trebuie apreciate eforturile depuse atât la nivelul Primăriei şi Consiliului Local Municipal, cât 
şi la cel al Consiliului Judeţean Vâlcea. 
 Cea de-a treia caracteristică a anului 2010 - cea referitoare la continuitatea proiectelor 
mari de investiţii şi în special a celor din cadrul Planului Integrat de Dezvoltare Urbană, cu 
finanţare europeană - s-a datorat în cea mai mare măsură funcţionarilor din cadrul Aparatului 
Propriu al Primarului, care, fără a fi afectaţi de schimbările din conducerea Executivului 
Primăriei municipiului şi în pofida impunerii unor scăderi salariale de amploare, şi-au 
îndeplinit atribuţiile şi au dus mai departe toate procedurile necesare. Mi se pare firesc, de 
aceea, să adresez mulţumiri tuturor celor care, în aceste condiţii, şi-au făcut datoria. 
 În acelaşi timp, se cuvin aduse mulţumiri şi membrilor Consiliului Local Municipal 
care - cu puţine excepţii, iar acestea datorate unor interese personale sau partinice - au 
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susţinut de-a lungul întregului an, în 20 de şedinţe de consiliu, ordinare sau extraordinare, şi 
prin intermediul a 350 de hotărâri cu caracter normativ proiectele iniţiate de Executivul 
Primăriei municipiului 
 Ca o concluzie a acestei introduceri, pot spune că administraţia locală a municipiului 
Râmnicu Vâlcea a surmontat dificultăţile de orice natură ale anului trecut, iar rezultatul 
acestei reuşite s-a concretizat în derularea unor proiecte cu impact pozitiv asupra vieţii 
cetăţenilor oraşului, precum şi în iniţierea unor noi programe de anvergură. 
 
1. Bugetul local al anului 2010 
 
 Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 70/martie 2010 a fost aprobat bugetul local 
pentru anul trecut, precum şi lista de investiţii pe surse de finanţare. Valoarea bugetului local, 
la acel moment, a fost de 198.823.323 lei, atât la partea de venituri, cât şi cea de cheltuieli, 
împărţit, conform clasificaţiei bugetare, după cum urmează: 
 - Situaţia veniturilor bugetului local - 198.823.232 lei; 
 - Situaţia cheltuielilor bugetului local - 198.823.232 lei; 
 - Situaţia privind repartizarea creditelor bugetare pe unităţi de învăţământ pentru 
cheltuieli funcţionale - 5.525.000 lei; 
 - Situaţia privind repartizarea creditelor bugetare pe unităţi de învăţământ preşcolar cu 
program prelungit, pentru cheltuieli funcţionale - 815.000 lei; 
 - Situaţia privind subvenţiile repartizate pentru acoperire cheltuieli cu servicii 
funcţionale pentru internate - 400.000 lei; 
 - Lista de investiţii pe anul 2010 pe total surse de finanţare - 86.159.994 lei, pe surse 
după cum urmează: 
  - 15.062.722 lei – surse proprii buget local; 
  - 20.000.000 lei – finanţare rambursabilă; 
  - 11.614.000 lei – credit bancar extern pentru Măsura ISPA; 
  - 39.483.272 lei – finanţări nerambursabile. 
 Trebuie precizat că acest buget era mai mic decât cel aferent anului 2009, acesta, 
conform execuţiei bugetare aprobată prin HCL nr. 135/mai 2010 fiind următorul: 
 - la venituri: - 213.788.000 lei (prevederi iniţiale); 
   - 223.801.761,62 lei (prevederi definitive); 
   - 212.359.172,72 lei (încasări realizate). 
 - la cheltuieli: - 213.788.000 lei (credite iniţiale); 
   - 223.801.761,62 lei (credite definitive); 
   - 211.981.480,33 lei (plăţi efectuate). 
 - excedent: - 377.692,39 lei 
 De-a lungul anului 2010, au fost făcute mai multe rectificări bugetare, valoarea finală 
a bugetului local pentru anul trecut fiind (în urma ultimei rectificări aprobate prin HCL nr. 
385/decembrie 2010) de 212.324.732,73 lei, iar lista de investiţii, pe total surse de finanţare, 
având valoarea de 96.310.491 lei. 
 În ciuda unui buget mai mic decât în anul precedent, administraţia locală a 
municipiului a reuşit să continue proiectele mari de investiţii, să demareze altele noi, să 
crească confortul urban al cetăţenilor atât din zona urbană, cât şi din zonele limitrofe ale 
oraşului, fără a uita să acorde aceeaşi atenţie ca şi în anii precedenţi unor sectoare pe care le-a 
considerat şi le consideră importante, cum ar fi investiţiile în unităţile de învăţământ sau 
protecţia socială. 
 De asemenea, se poate afirma că în municipiul Râmnicu Vâlcea colectarea taxelor şi 
impozitelor locale s-a menţinut în anul 2010 la un nivel înalt, datorită, în primul rând, 
cetăţenilor municipiului, care au dovedit şi de această dată, în ciuda recesiunii economice, o 
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disciplină financiară de admirat. Tuturor celor care au contribuit la alcătuirea bugetului local 
al Râmnicului li se cuvin aduse mulţumirile noastre. 
 
2. Investiţii şi achiziţii  
 
 O serie de investiţii importante au fost finalizate în cursul anului 2010, de ele 
beneficiind unităţi şcolare din municipiu. Astfel, la capitolul lucrărilor finalizate trebuie 
amintite: 
 - reabilitare Liceul de Artă (mansardă, faţadă şi termosistem); 
 - reabilitare Şcoala ”Take Ionescu”; 
 - reabilitare Şcoala Generală nr. 13; 
 - reabilitare acoperiş, mansardă şi compartimentare interioară la Grădiniţa Nord 1; 
 - reabilitare Grădiniţa Ostroveni 1 (mansardă); 
 - reabilitare Grădiniţa nr. 14 (mansardă, faţadă şi termosistem); 
 - reabilitare Grădiniţa Sud (mansardă şi spaţii educative); 
 - modernizare şcoală, atelier, teren de sport şi spaţii verzi la Grupul Şcolar Oltchim; 
 - reabilitare Şcoala ”Spiru Haret”. 
 Sfârşitul anului 2010 a prins în derulare o serie de lucrări, printre care: 
 - reabilitarea instalaţiei de iluminat public pe Calea lui Traian; 
 - amenajare şi reabilitare Calea lui Traian; 
 - lărgire carosabil şi pietonal pe Calea lui Traian; 
 - amenajare şi modernizare strada Ştirbei Vodă; 
 - amenajare şi modernizare Grădina Zoologică; 
 - reabilitare Colegiul Naţional Mircea cel Bătrân; 
 - reabilitare Şcoala Generală nr. 14; 
 - amenajare de spaţii noi pentru preşcolari la Grădiniţa nr. 17; 
 - reabilitare acoperiş la Grupul Şcolar Henri Coandă; 
 - realizare acoperiş tip mansardă la Colegiul Naţional Alexandru Lahovari; 
 - reabilitare Şcoala Generală nr. 5; 
 - realizare mansardă şi faţadă cu termosistem la Grădiniţa Ostroveni 2; 
 - modernizare strada Eftimeştilor cu asigurarea scurgerii apelor pluviale; 
 - reabilitare termică blocuri (etapa I). 
 Tot în cursul anului trecut s-a făcut recepţia finală la lucrări importante, cum ar fi: 
 - Centrul Rezidenţial pentru Persoane de Vârsta a III-a; 
 - transformare Cămin de Bătrâni în locuinţe sociale; 
 - utilităţi pentru locuinţe ANL 6 Ostroveni - etapa a II; 
 - amenajare şi modernizare Hala Centrală. 
 Au mai fost obţinute avizele necesare pentru: 
 - reabilitarea peisagistică a Parcului Mircea cel Bătrân; 
 - utilităţi locuinţe ANL Ostroveni 5; 
 - amenajare Piaţa Centrală; 
  - reabilitare termică blocuri (etapa II). 
 Tot la acest copitol trebuie menţionate proiectările pentru mai multe obiective de 
investiţii, respectiv: 
 - modernizare Parc Zăvoi; 
 - amenajare şi modernizare Piaţeta Cina - Ostroveni; 
 - reabilitare pod peste râul Olt; 
 - lărgire pasaj Hervil; 
 - prelungire bd. Tineretului spre Sud, cu bd. Dem Rădulescu, până la intersecţia cu str. 
Ostroveni - DN 67; 
 - pasaj denivelat suprateran pe bd. Tudor Vladimirescu. 



 

Pag. 4 din15 

 Cele mai importante achiziţii de dotări din anul 2010 au fost reprezentate de mobilier 
urban (echipamente parcuri şi terenuri de joacă), două autospeciale cu echipamentele aferente 
care au intrat în dotarea DADP, dispeceratul de monitorizare a sistemelor de alarmare de la 
Poliţia Comunitară, softul pentru proiectul ”Crearea premiselor pentru progresul moral şi 
civic al elevilor”, sistem de management informatizat sau documentaţii de urbanism (PUD, 
PUZ, PUG). 
 Ritmul susţinut al acestor investiţii s-a concretizat, în unele cazuri, printr-o serie de 
dezagremente create cetăţenilor din municipiu. Devierile de trafic auto sau pietonal, 
închiderile temporare ale unor căi de comunicaţii publice sau problemele inerente oricărei 
organizări de şantier au fost însă necesare pentru ca aceste proiecte să devină realitate. 
Administraţia locală a municipiului mulţumeşte, şi pe această cale, tuturor râmnicenilor 
pentru înţelegerea şi răbdarea de care au dat dovadă în această perioadă. 
 
3. Proiecte cu finanţare externă 
 
 Continuitatea de care - în pofida transformărilor prin care a trecut - a dat dovadă 
administraţia locală a municipiului Râmnicu Vâlcea s-a tradus, poate cel mai elocvent, în 
derularea, fără blocaje sau întârzieri, a tuturor proiectelor cu finanţare externă pe care 
municipalitatea şi le-a asumat, la care, mai mult, s-au adăugat altele noi. Este vorba de 
investiţii de mare anvergură, care beneficiază de o finanţare externă nerambursabilă de 98% 
din valoarea proiectelor (80,35% din partea Fondului European de Dezvoltare Regională - 
FEDR şi 17,65% de la bugetul de stat) şi cu o cofinanţare de doar 2% de la bugetul local. 
 În cadrul Programului Operaţional Regional, municipiul Râmnicu Vâlcea a fost 
desemnat Pol de Dezvoltare Urbană prin HG nr. 998/2008, modificată şi completată prin HG 
nr. 1149/2008 pentru desemnarea polilor naţionali de creştere. Aceasta presupune realizarea, 
cu prioritate, a unor investiţii de ordin social şi pentru infrastructură, finanţate din fondurile 
comunitare şi naţionale. Alocarea financiară pentru perioada 2007 - 2013 pentru municipiul 
Râmnicu Vâlcea aferentă acestui domeniu de intervenţie este de 38,20 milioane Euro. În 
acest context, în luna iulie 2009, Primăria Râmnicu Vâlcea, în calitate de solicitant eligibil, a 
depus spre evaluare, la sediul ADR SV Oltenia, Planul Integrat de Dezvoltare Urbană al 
Municipiului Râmnicu Vâlcea, care cuprinde, în prezent, 9 proiecte. 
 Luna martie a anului 2010 a însemnat şi semnarea primului contract pentru un proiect 
cu finanţare externă nerambursabilă în procent de 98%, respectiv pentru proiectul 
“Reabilitare şi modernizare clădire Colegiul Naţional «Alexandru Lahovari»”. Proiectul 
este finanţat prin POR 2007 – 2013, Axa prioritară 3, Domeniul Major de Interventie 3.4. 
Contractul de finanţare a fost semnat la data de 18.03.2010, iar valoarea totală a proiectului 
este de 17.005.614,41 lei. Obiectivul general al proiectului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii 
infrastructurii de educaţie şi a dotărilor instituţiilor de învăţământ, pentru asigurarea unui 
proces educaţional la standarde europene şi a creşterii participării populaţiei şcolare la 
procesul educaţional. 
 Până la finele anului 2010, alte trei mari investiţii f ăceau trecerea de la stadiul de 
proiect la concretizare, prin semnarea contractelor de finanţare. 
 Stadiul şi valorile celor 9 proiecte cuprinse în Planul Integrat de Dezvoltare Urbană al 
municipiului Râmnicu Vâlcea sunt următoarele: 
 1. Extindere şi modernizare sistem de supraveghere video cu dispecerat, pe linia 
siguranţei publice şi prevenirii criminalităţii la nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea 
 Contractul de finantare a fost semnat la data de 17.08.2010. Valoarea totală a 
proiectului este de 3.533.190,81 lei. Proiectul presupune instituirea unui sistem de 
supraveghere video cu dispecerat, care monitorizează 30 zone cu risc criminogen sporit. 
Sistemul  va cuprinde un număr de 80 de camere de supraveghere video, având în vedere 
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incidenţa ridicată a faptelor penale şi contravenţionale comise pe raza municipiului. Durata 
de implementare a proiectului este de 12 luni. 
 2. Arteră de legătură între strada Ştirbei Vodă şi strada Morilor, inclusiv podul 
peste râul Olăneşti. 
 Contractul de finanţare a fost semnat la data de 17.08.2010. Valoarea totală a 
proiectului este de 5.040.518,15 lei. Proiectul va contribui la creşterea gradului de siguranţă a 
circulaţiei, facilitarea accesului pietonilor şi a autovehiculelor, la reducerea poluării rezultate 
din emisii şi noxe precum şi a poluării fonice. De asemenea, va creşte calitatea serviciilor 
publice (salvare, pompieri), se va reduce suprasolicitarea prin trafic a zonei centrale a 
municipiului, se vor crea condiţii optime de desfaşurare a activităţii operatorilor de transport 
din zonă, un acces mai rapid la serviciile medicale, de învăţământ, administrative, juridice 
pentru populaţia din zonă.  
 3. Pod peste râul Olăneşti, în prelungirea străzii Carol, inclusiv legăturile cu Calea 
lui Traian şi strada Morilor 
 Contractul de finanţare a fost semnat la data de 17.08.2010. Valoarea totală a 
proiectului este de 13.544.953,36 lei. Proiectul va soluţiona circulaţia în zonă, având în 
vedere amplasamentul noului pod şi a celor două artere de legatură cu Calea lui Traian şi str. 
Morilor. În vederea descongestionării traficului auto pe podul care asigură continuitatea 
arterei Calea lui Traian peste râul Olaneşti, noul pod peste râul Olanesti în prelungire cu str. 
Carol I se va realiza la cca. 90 m distanţă amonte de podul existent (Podul Vinerii Mari). 
Podul va avea trei benzi de circulaţie în acelaşi sens şi se va continua pe partea dreaptă a 
râului Olaneşti cu o bandă de circulaţie spre str. Morilor şi trei benzi de circulaţie spre Calea 
lui Traian. Se vor amenaja şi intersecţiile aferente podului şi noilor artere cu străzile 
existente. Noul pod şi arterele de legătură nou create vor fi prevăzute cu iluminat public, 
marcaj şi semnalizare rutieră. 
 4. Prelungire bulevardul Tineretului spre Sud, cu bulevardul Dem Rădulescu, de la 
intersecţia cu strada Ostroveni până la intersecţia cu DN 67 
 Valoarea totală a proiectului este de 23.612.689,37 lei. Proiectul are ca scop 
îmbunătăţirea fluenţei circulaţiei, creşterea gradului de siguranţă rutieră şi dublarea 
tranzitului rutier pe direcţia Nord-Sud a municipiului, pe malul drept al Oltului, prin 
prelungirea bulevardului Tineretului spre Sud cu bulevardul Dem Rădulescu, de la intersecţia 
cu strada Ostroveni până la intersecţia cu DN 67. De asemenea, pentru fluidizarea traficului 
spre zona industială va fi amenajat un sens giratoriu în intersecţia cu DN 67. 
 5. Modernizare parc Zăvoi în municipiul Râmnicu Vâlcea 
 Valoarea totală a proiectului este de 26.026.278,80 lei. Proiectul contribuie la 
amenajarea unei oaze de verdeaţă pentru recreere şi relaxare, ca măsură de acţiune împotriva 
efectelor nocive ale poluării cu emisii şi noxe şi a nivelului de zgomot, şi de asemenea la 
protecţia şi extinderea mediului înconjurător natural prin conservarea şi îmbunătăţirea 
biodiversităţii naturii şi minimizarea efectelor negative asupra zonelor cu spaţii verzi. Pe 
lângă reabilitarea spaţiilor verzi, proiectul prevede achiziţionarea şi montarea de echipamente 
de informare şi comunicare pentru accesul larg al cetăţenilor, precum şi amenajarea şi 
modernizarea locurilor de joacă, ţinându-se seama de necesităţile copiilor cu dizabilităţi. 
 6. Pasaj denivelat suprateran pe bulevardul Tudor Vladimirescu - Râmnicu Vâlcea 
 Valoarea totală a proiectului este de 38.812.455,05 lei. Legătura rutieră în municipiul 
Râmnicu Vâlcea între intrarea în oraş, pe podul peste râul Olt şi gară, respectiv centrul 
oraşului, se realizează pe bulevardul Tudor Vladimirescu. În prezent, traversarea se realizează 
la nivel cu calea ferată şi este asigurată cu post de pază şi barieră metalică. Din această cauză, 
circulaţia auto se desfaşoară greoi, cu numeroase aşteptări la barieră, provocând consum 
suplimentar de combustibil, precum şi întârzieri ale participanţilor la trafic, cu posibilitatea de 
a se produce accidente. Pentru eliminarea acestor dificultăţi se impune executarea unui pasaj 
denivelat în amplasament, care să îndeplinească toate condiţiile tehnice necesare. Legătura cu 
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reţeaua stradală existentă şi viitoare în zonă se va asigura prin realizarea de bretele de acces 
pentru toate direcţiile. 
 7. Amenajare şi modernizare str. Aurelian Sacerdoţeanu şi str. Patriarh Iustinian 
Marina  
 Valoarea totală a proiectului este de 22.560.015,60 lei. Cartierul Ostroveni Sud duce 
lipsă acută de infrastructură rutieră şi edilitară. Dezechilibrele manifestate în această zonă a 
oraşului se referă la lipsa legăturilor rutiere fluente cu restul oraşului, respectiv zona centrală, 
Calea lui Traian Sud, ieşirea la DN 67 spre Bucureşti, Craiova şi Târgu Jiu. Una din soluţiile 
de rezolvare a problemelor menţionate este modernizarea întregii trame stradale a Zonei 
Ostroveni Sud şi implicit a străzilor Aurelian Sacerdoţeanu şi Patriarh Iustinian Marina. 
Aceste străzi vor îmbunătăţi traficul auto şi pietonal în zonă, respectiv cartierul Ostroveni.  
 8. Lărgire pasaj Hervil, pasaj inferior pe calea ferată, Piatra Olt – Podu Olt, Km 
293 – 808 
 Valoarea totală a proiectului este de 3.541.682,00 lei. Numărul de vehicule ce trec 
prin pasaj a crescut foarte mult, bolta eliptică din piatră cioplită construita în 1895 nu mai 
corespunde numărului de autovehicule şi tipului acestora. Circulaţia rutieră se realizează cu 
dificultate, pe o singură bandă. Pasajul nu are trotuare, traversarea căii ferate de către pietoni 
nu se realizează în condiţii de siguranţă. La orele de vârf se produce strangularea circulaţiei în 
zonă, formându-se şiruri de vehicule de o parte şi de alta a căii ferate pe strazile Matei 
Basarab, Nicolae Titulescu şi str Republicii. Rezolvarea acestei situaţii presupune demolarea 
podului existent şi realizarea unui pasaj inferior. De asemenea, va fi amenajat  un sens 
giratoriu. 
 9. Prelungire bulevardul Tineretului de la strada Gib Mihăescu până la bulevardul 
Nicolae Bălcescu 
 Valoarea estimativă a proiectului este de 86.949.931.00 lei. Alături de proiectul “Pasaj 
denivelat suprateran pe bulevardul Tudor Vladimirescu”, acest proiect va contribui la 
dublarea tranzitului rutier pe direcţia Nord-Sud de pe malul drept al Oltului, care acum este 
suportat doar de axa majoră Calea lui Traian. Astfel se va asigura şi o mai bună legatură a 
cartierelor Nord şi Ostroveni cu zona centrală. 
 În dorinţa de a avea o cât mai bună absorbţie a fondurilor europene la nivelul 
municipiului Râmnicu Vâlcea, au mai fost propuse o serie de alte proiecte, aflate pe lista de 
rezervă pentru  Programul Operational Regional 2007 – 2013, după cum urmează: 
 - ”Reabilitare pod peste râul Olt” - valoare estimativă: 19.160.393,20 lei 
 - ”Reabilitare şi modernizare baza de agrement Ostroveni”; 
 - ”Sistem de management al traficului în municipiul Râmnicu Vâlcea”; 
 - ”Cămin de bătrâni – Corp A – Transformare în locuinţe sociale”; 
 - ”Pavilion multifuncţional pentru desfăşurarea de activităţi economice şi social-
culturale în municipiul Râmnicu Vâlcea”. 
 Pe lângă aceste proiecte, în Râmnic se mai derulează şi proiectul “Amenajare şi 
modernizare Grădina Zoologică Râmnicu Vâlcea”, cu o valoare totală de 5.428.375,40 lei, 
din care 75% din fonduri sunt asigurate de Ministerul Apelor şi Pădurilor, iar 25% reprezintă 
contribuţia locală. Proiectul se află în faza de realizare a lucrărilor. 
 Nu în ultimul rând, în evaluare tehnico-economică la Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului se află depuse alte două proiecte, menite să contribuie la transformarea 
municipiului în destinaţie turistică de excelenţă, respectiv: 
  - “Promovarea potenţialului turistic cultural şi de agrement la nivelul municipiului 
Râmnicu Vâlcea” - valoare totală: 852.504,13 lei 
 - “Promovarea potenţialului ecleziastic la nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea” 
valoare totală: 885.582,33 lei. 
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3. Întreţinere căi de comunicaţii şi extinderi de iluminat  
 
 În anul 2010, Direcţia Administrarea Domeniului Public şi-a concentrat eforturile 
pentru întreţinerea în bune condiţii a căilor de comunicaţii din municipiu, lucrările derulate 
însumând aşternerea a 17.664 tone de asfalt produs la Staţia de la Vlădeşti din subordinea 
acestei structuri. 
 Au fost aşternute covoare asfaltice în următoarele zone: str. Ion Referendaru –
intersecţii cu str. Eroilor şi str. Libertăţii; str. Maior V.Popescu şi intersecţiile cu bd. Tudor 
Vladimirescu, str. Regina Maria şi str. Gib Mihăescu; str. Dr. Hacman şi zona bl. 105; str. 
Pârâul Hoţului; str. Matei Basarab; zona blocurilor 89-90-95 cartier Traian; str. Florilor 
dinspre Calea lui Traian Sud; str. Eleodor Constantinescu; str. Gura Văii, zona blocurilor 93-
94-95 cartier Traian; zona blocurilor A13, A14, A15, A11/1, 2 şi 3 – cartier Ostroveni; str. 
Ion Râureanu; str. Gib Mihăescu - bl. A13 - A7; str. Virgiliu; str. Vasile Alecsandri; str. 
Placajului; str. Cecilia Cuţescu Storck şi zona bl. 80; str. Cloşca; str. Episcopiei; str. V. 
Olănescu; str. Mihai Eminescu; str. Albinei; str. Bogdan Amaru; str. Carol I; str. Mihai 
Viteazul; bd. Nicolae Bălcescu; str. Popa Şapcă; str. Eugen Ciorăscu; str. Dacia – zona bl. 14 
- 15; str. Zorilor; str. Petrache Poenaru; terasa Complex Comercial Hermes; str. General 
Magheru; str. Petrişor; str. Căpitan Negoescu – ieşire în Calea lui Traian; str. Apusului; str. 
Nicolae Titulescu; str. Nicolae Iorga - parcare zona bl. A94 - A97. 
 În 2010 au mai fost făcute lucrări de întreţinere prin aşternere de piatră concasată pe 
str. Lacului, str. Hogii, str. Islazului, str. Feţeni, str. Remus Bellu (parcare), str. Dealul 
Malului, str. Căzăneşti, str. Mircea Demetriade, str. Căpitan Paul Capeleanu, str. Arhitect 
Nicolae Lupu, str. Dr. Hacman (amenajare parcare), str. Aurelian Sacerdoţeanu şi str. 
Uţeştilor, str. Măceşului, str. Cojocarilor, str. Drumul Gării, str. Toporaşilor, str. Patriarh 
Iustinian Marina, str. Prunului, str. Săveasca, str. Poenari, str. Mircea Demetriade, str.  Priba, 
str. Prundului, str. Grigore Teodosiu, str. Geniştilor, str. Nicolae Enache, str. Arinilor şi str. 
Săliştea. S-au mai făcut balastări pe str. Feţeni. 
 De asemenea, au mai fost montate pavele în mai multe zone din municipiu: parcare bl. 
S2 Ostroveni (pavele eco), trotuar str. I.C. Brătianu sau în zona Prefecturii Vâlcea. 
 O altă lucrare importantă derulată de DADP în cursul anului 2010 a fost amenajarea 
sensului giratoriu de la intersecţia bd. Tudor Vladimirescu cu str. General Magheru, lucrare 
realizată la standardele în vigoare, cu costuri reduse şi într-un timp record. 
 În ceea ce priveşte extinderile de iluminat public, activităţile din această sferă au vizat 
mai multe zone din municipiu, printre care bl. 4 de pe bd. Tudor Vladimirescu, sensul 
giratoriu de la BCR, bl. B - A1 pe str. Dacia, bl. 108 pe str. Dr. Hacman, bl. G1 pe str. Paul 
Capelleanu sau bl. S1 pe strada General Magheru, cu ocazia acestor acţiuni fiind montaţi 13 
noi stâlpi de iluminat. 
 
4. Alimentare cu apă şi canalizare 
 
 Extinderea reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare - element definitoriu pentru 
orice comunitate locală civilizată - a constituit o prioritate a administraţiei locale municipale 
în anul care a trecut. Indiferent de sursa de finanţare - Fondul IID (Înlocuire, Întreţinere şi 
Dezvoltare) sau Programul ISPA privind reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a 
sistemului de canalizare şi a staţiei de tratare a apelor uzate - activităţile din acest domeniu s-
au concretizat în kilometri de noi reţele de apă sau canal, precum şi în înlocuirea - acolo unde 
s-a impus - a celor existente. 
 În cursul anului 2010 s-au realizat mai multe lucrări pentru reţelele de apă şi 
canalizare finanţate din Fondul IID, unele executate şi recepţionate în cursul anului, iar altele 
realizate la 31 decembrie 2010 în proporţii cuprinse între 60 şi 90%. 
 Din prima categorie fac parte: 
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 - reţea de apă strada George Enescu; 
 - grupuri de pompare zona Dealul Malului; 
 - reţea de apă Cartier Feţeni; 
 - reţea de canalizare menajeră strada George Enescu; 
 - reţea de canalizare menajeră strada Mircea Eliade; 
 - reţea de canalizare menajeră strada Livezi; 
 - reţea de canalizare menajeră strada Bicaz; 
 - reţea de canalizare menajeră strada Crângului; 
 - reţea de canalizare menajeră strada Iazului; 
 - reţea de canalizare menajeră strada Crişului. 
 Lucrări demarate în anul 2010: 
 - reţea de apă străzile Buda-Poenari, închidere inel strada Ştirbei Vodă (realizat 60%); 
 - reţea de apă strada Ioana Radu (realizat 90%); 
 - reţea de apă strada Aranghel (realizat 80%); 
 - reţea canalizare menajeră străzile Buda-Poenari (realizat 90%); 
 - reţea de canalizare strada Ştirbei Vodă (realizat 90%); 
 - reţea de canalizare strada Aurelian Sacerdoţeanu (demararea procedurii de achiziţie 
pentru execuţia lucrărilor). 
 În ceea ce priveşte Măsura ISPA 2004/RO/16/p/PE/002 ”Reabilitarea sistemului de 
alimentare cu apă, a sistemului de canalizare şi a staţiei de tratare a apelor uzate în municipiul 
Râmnicu Vâlcea” - program în valoare de 29.000.000 euro din care 75% (respectiv 
21.750.000 euro) asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene şi 25% 
(respectiv 7.250.000 euro) cofinanţare prin împrumut de la Banca Europeană de Investiţii, 
lucrările s-au derulat în baza a patru contracte. 
 1. Contractul de asistenţă tehnică pentru managementul proiectului (finalizat, la 31 
decembrie 2010, în proporţie de 81%) a constat în asistenţa tehnică pentru achiziţii publice şi 
pentru implementarea proiectului, în supervizarea contractelor de lucrări, în publicitatea 
proiectului, în analiza Master-Plan-ului şi pregătirea aplicaţiei pentru fondurile de coeziune, 
în studiul de participare a sectorului privat şi în asistenţa tehnică pentru evaluarea proiectelor. 
Valoarea acestui contract este de 5.182.221,81 euro, finanţat 100% din fonduri ISPA. 
 2. Contractul Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă şi a sistemului de canalizare 
(valoare 11.351.971,41 euro, din care 9.699.124,37 euro - 85,44% din fondurile ISPA şi 
1.652.847,04 euro - 14,56% din împrumut BEI) s-a încheiat în data de 22.12.2010, dată de la 
care a început perioada de notificare (de un an) a eventualelor defecte. Pe durata derulării 
contractului s-au efectuat o serie de lucrări importante, printre care montarea a 33.591 m de 
conductă de apă, realizarea a 957 de branşamente comportând montarea suplimentară a 4.690 
m de conductă, montarea a 13.245 m de reţea de canalizare, precum şi a 365 de cămine de 
canalizare şi a 541 de branşamente. Au fost finalizate camerele deversoare de pe străzile 
Nicolae Titulescu şi Ostroveni, precum şi cele de reabilitare a bazinelor de retenţie de pe bd. 
Tineretului şi de pe strada Carol I. S-a realizat camera de comandă a Staţiei de tratare Nord, a 
fost instalat echipamentul electric la rezervoarele Petrişor şi Copăcelu (care au fost 
reabilitate), lucrările de la rezervorul Cetăţuia fiind aproape finalizate. S-au mai executat 
staţiile de pompare Goranu şi Livezi şi s-au instalat echipamentele aferente la toate căminele 
debitmetru şi la bazinele de retenţie. 
 3. Reabilitarea staţiei de epurare din municipiu (contract în valoare de 10.286.699,64 
Euro, din care 5.296.621,64 euro - 51,49% din fondurile ISPA şi 4.990.078 euro - 48,51% din 
împrumutl BEI) a fost finalizată la data de 23.09.2010, dată de la care a început perioada de 
notificare a defectelor. În cadrul acestui contract s-au realizat lucrări de reabilitare completă a 
staţiei de epurare din zona de Sud a municipiului, aceasta funcţionând în prezent la capacitate 
nominală, operată de SC APAVIL SA.  
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 4. Contractul Reabilitarea sistemuluide alimentare cu apă în Râmnicu Vâlcea (valoare 
totală 1.495.540 euro, din care 1.040.473,32 euro - 69,57% din fondurile ISPA şi 455.066,68 
euro - 30,43% din împrumut BEI) a fost semnat în 11.01.2011 şi se va derula pe o perioadă 
de 6 luni; până la acest moment (martie 2011), în cadrul acestui contract s-au montat 1.431,5 
m de conductă de apă. 
 La finalul acestui capitol, trebuie subliniat faptul că, în urma unor negocieri intense, 
fuziunea Apavil - Acvarim s-a realizat cu succes, niciunul din aspectele privind derularea 
investiţiilor în domeniul reţelelor de alimentare cu apă, de canalizare şi cel al staţiei de 
epurare nefiind afectate, acestea derulându-se în parametrii conveniţi. 
  
5. Spaţii verzi şi curăţenia oraşului   
 
 Activitatea de întreţinere spaţiilor verzi şi de salubritate stradală a fost afectată în anul 
2010 de transferul de responsabilitate, în a doua jumătate a anului, de la Direcţia 
Administrării Domeniului Public la nou înfiinţata SC Pieţe Prest SA. În ciuda inerentelor 
dificultăţi de ordin tehnic şi birocratic, aceste activităţi au fost preluate ”din mers”, fără a 
afecta prestarea efectivă a acestor servicii la nivelul municipiului. 
 În domeniul spaţiilor verzi, s-au sădit 613 noi arbori, s-au toaletat 1139 de arbori, s-au 
plantat 900 de trandafiri, aprox. 17.000 flori sezon I şi peste 70.600 de flori sezon II. A mai 
fost tuns gardul viu pe o suprafaţă de 71.435 mp, s-a semănat gazon pe o suprafaţă de 725 
mp, s-au făcut tăieri de corecţie la 2.460 de trandafiri şi s-a plantat gard viu - arbuşti pe 40 
ml. 
 Tot la acest capitol trebuie menţionate şi amenajările cu material dendrofloricol ale 
sensurilor giratorii din oraş - atât cele noi, cât şi cele mai vechi - fapt care a oferit un plus de 
frumuseţe oraşului în toată perioada sezonului cald. 
 Activitatea de salubrizare a municipiului - realizată în principal prin echipele de 
salubritate ale DADP, respectiv SC Pieţe Prest SA, dar şi prin intermediul persoanelor 
condamnate să efectueze muncă în folosul comunităţii - s-a derulat prin acţiunile specifice 
(măturat, degajarea terenului de frunze şi crengi, transportul deşeurilor sau spargerea gheţii şi 
curăţarea zăpezii, pe timpul iernii) şi a vizat atât aleile, străzile şi bulevardele oraşului, cât şi 
scuarurile, parcurile sau locurile de joacă amplasate în cartiere. 
 Nu în ultimul rând, prin intermediul Direcţiei Administrarea Domeniului Public s-a 
încercat şi în 2010 gestionarea - atât cât s-a permis de legislaţia restrictivă şi contradictorie în 
domeniu - problema câinilor vagabonzi, echipajul de ecarisaj fiind responsabil de capurarea a 
582 de câini fără stăpân, care au fost transportaţi la Adăpostul de la Feţeni (cu o capacitate de 
180 de locuri), unde s-au desfăşurat operaţii de sterilizare, urmate de returnarea în mediul în 
care au fost prinşi. 
 
6. Protecţie socială 
 
 Cu atât mai mult într-un an marcat de recesiune economică precum 2010, măsurile de 
protecţie socială s-au aflat pe lista de priorităţi a administraţiei locale, prin intermediul 
Direcţiei de Protecţie Socială, fiind utilizate toate mijloacele de acţiune stabilite de legislaţia 
în vigoare. 
 Astfel, în domeniul protecţiei copilului şi familiei, au fost acordate 549 de ajutoare din 
categoria ”trusoul pentru nou-născuţi”, până la data de 31 august 2010, adică atât timp cît 
această formă de asistenţă a fost în vigoare. Tot la acest capitol au mai fost acordate 1.114 
indemnizaţii-stimulent pentru creşterea copilului până la împlinirea vârstei de 2 ani, respectiv 
3 ani pentru copiii cu handicap, 76 de indemnizaţii/ajutoare lunare acordate în baza legii nr. 
448/2006 părinţilor care îngrijesc copii cu handicap cu vârsta între 3 şi 7 ani sau părinţilor cu 
handicap şi venit unic indemnizaţia aferentă care îngrijesc copii sănătoşi cu vârsta până la 7 
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ani, sau 1057 de alocaţii complementare sau de susţinere pentru familiile cu venituri reduse 
care au în întreţinere copii minori. 
 Un alt capitol important al protecţiei sociale s-a referit la evidenţierea şi plata 
subvenţiilor pentru încălzirea locuinţei în perioada noiembrie 2009 - martie 2010, numărul 
beneficiarilor acestor subvenţii fiind de 21.019 persoane (respectiv 8.445 familii), iar sumele 
totale acordate însumând 3.785.528 lei pentru întreaga perioadă de iarnă (din care 42.108 lei 
au fost viraţi de la bugetul local). 
 În anul 2010, alte 200 de familii - persoane singure, familii fără venituri sau cu 
venituri aflate sub plafonul legal - au beneficiat de ajutor social. 
 De asemenea, prin intermediul Cantinei de Ajutor Social, pe tot parcursul anului 
trecut au fost asistate prin furnizarea de hrană caldă aprox. 200 de persoane (din care 70% 
copii sub 18 ani şi 13% persoane de peste 60 de ani), acestea primind, cu ajutorul unor 
sponsori, şi pachete-cadou suplimentare de alimente cu ocazia sărbătorilor importante. 
 În ceea ce priveşte protecţia socială a vârstnicilor, în anul 2010 au fost acordate, într-
un cadru festiv, la Primăria municipiului, alături de o Diplomă de Fidelitate, 137 de 
indemnizaţii de 600 lei pentru tot atâtea cupluri care şi-au aniversat 50 de ani de căsnicie, 
precum şi 2 indemnizaţii de câte 500 de lei, însoţite de Diploma ”Vârsta de Aur”, pentru 
persoane care au împlinit vârsta de 100 de ani. Nu în ultimul rând, 10 persoane au primit 
ajutoare financiare totalizând 9.000 lei pentru rezolvarea unor situaţii de urgenţă (procurare 
medicamente, investigaţii medicale, operaţii, dispozitive medicale, evitarea pierderii locuinţei 
prin executare silită, debite la chirie, întreţinere, utilităţi etc.). 
 În ceea ce priveşte transportul în comun, la nivelul municipiului a continuat aplicarea 
hotărârilor de Consiliu Local prin care pensionarii cu vârsta de peste 62 de ani beneficiază de 
gratuitate pe toate liniile operate de SC ETA SA, iar pensionarii cu vârsta până în 62 de ani şi 
o pensie mai mică de 550 lei beneficiază de reducerea cu 50% a abonamentului lunar. 
 Tot la capitolul persoane vârstnice trebuie menţionată şi asistenţa la domiciliu 
(companie, cumpărături, plata taxelor şi a facturilor, cumpărarea de medicamente, menaj sau 
suport material - alimente de bază, medicamente de strictă necesitate etc.) pentru 15 - 20 de 
persoane (media lunară), sumele necesare fiind alocate de la bugetul local. 
 De asemenea, în anul 2010, Direcţia de Protecţie Socială a gestionat 3 cazuri de deces 
ale unor persoane fără aparţinători legali, asigurându-se suport logistic de specialitate cu 
ajutorul colaboratorilor CAR Pensionari şi Liga Femeilor Creştin Ortodoxe. 
 Persoanele cu dizabilităţi au fost şi ele în atenţia municipalităţii în anul 2010, prin 
intermediul DPS fiind asigurată asistenţa la domiciliu, prin asistent personal, în 850 de cazuri. 
Totodată, 820 de persoane cu handicap au beneficiat de gratuitate pe mijloacele de transport 
în comun. Efortul bugetar al acestor măsuri a însumat, în anul 2010, 6.202.629 lei. În acelaşi 
timp, s-au acordat 49 de carduri-legitimaţie de parcare, au fost scutite de la plata rovignetei 
71 de persoane, s-a acordat sprijin financiar pentru 27 de persoane cu handicap aflate în 
situaţii de risc (suma totală disponibilizată fiind de 28.400 lei) şi s-au efectuat 2388 de 
anchete sociale, fie pentru evaluarea în faţa comisiilor de specialitate, fie pentru acordarea 
indemnizaţiei de însoţitor. 
 O altă acţiune importantă din domeniul protecţiei sociale a vizat derularea 
programului PEAD 2010-2011 de distribuire de alimente din fonduri comunitare persoanelor 
cu handicap grav şi accentuat, şomerilor, pensionarilor cu pensia sub 400 lei sau 
beneficiarilor de ajutor social. În total, 10.976 de persoane au beneficiat de acest program 
gestionat permanent de 5 inspectori din cadrul DPS, fiind distribuite, cu această ocazie, 
137.060 kg de făină, 67.535 kg de mălai, 34.418 kg de paste făinoase, 13.021 kg de biscuiţi, 
12.498 kg de zahăr şi 11.139 kg de lapte praf (activitatea s-a încheiat la data de 24.02.2011). 
 Centrul Social de Urgenţă ”Ioana” a avut o activitate susţinută de-a lungul anului 
2010, de serviciile sale beneficiind 39 de persoane - prin cazare şi servicii sociale 
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specializate, alte 91 de persoane primind servicii de consiliere psihologică, de orientare 
profesională sau socio-medicală. 
 Un alt proiect derulat de adminsitraţia locală în domeniul protecţiei sociale este cel al 
Centrului de Servicii Terapeutice pentru Copilul cu Autism ”Mara”, în medie 34 de copii cu 
autism sau cu tulburări din spectrul autist fiind beneficiarii permanenţi, de-a lungul anului 
2010, ai serviciilor acestei instituţii (servicii de recuperare şi reabilitare, socializare şi 
petrecere timp liber sau servicii de consiliere psihologică copil şi familie, orientare 
profesională). Ca urmare a activităţii centrului, în anul trecut 13 copii din această categorie au 
fost dirijaţi, ulterior, către învăţământul de masă. 
 În concluzie, prin multiple modalităţi de acţiune, persoanele cele mai defavorizate - 
din punct de vedere social, financiar sau medical - au primit o mână de ajutor din partea 
administraţiei locale a municipiului, fapt posibil şi datorită colaborării cu o serie de 
organizaţii non-guvernamentale sau instituţii cu atribuţii în domeniu, printre care se numără 
Fundaţia ”Soul to Soul”, Asociaţia de Sprijin a Copiilor Handicapaţi Fizic România - filiala 
Vâlcea, Societatea Naţională Independentă a Handicapaţilor din România – filiala Vâlcea, 
Asociaţia ”Immanuel”, Fundaţia ”Pro Help”, Liga Femeilor Creştine Ortodoxe, Parohia 
”Buna Vestire”, Biserica greco-catolică ”Sf. Rita”, Direcţia de Sănătate Publică Vâlcea, 
AJOFM, DGASPC, Biblioteca Judeţeană ”Antim Ivireanul” etc. 
 
7. Transport local de călători 
 
 Transportul în comun pe raza municipiului Râmnicu Vâlcea s-a derulat, în 2010, prin 
cele 38 de autobuze şi 9 microbuze ale SC ETA SA, pe 23 trasee de autobuz şi 4 trasee de 
microbuz, pe tot parcursul anului fiind transportaţi aproximativ 3.900.000 de călători. 
Autobuzele au executat zilnic 275 de semicurse reprezentînd 4785 km, iar microbuzele au 
executat 153 semicurse însumând 1475 km zilnic. Distanţa totală efectuată de mijloacele de 
transport ale SC ETA SA în 2010 a însumat 1.948.715 km. 
 În anul 2010, transportul efectuat în zona Ostroveni cu autobuze şi microbuze s-a 
extins pentru a acoperi necesităţile de transport ale locuitorilor de la locuinţe sociale. Tot în 
anul 2010 a avut loc o optimizare a transportului de călători ceea ce a dus la economisirea a 
39.000 l de combustibil în valoare totală de 160.000 lei. Această optimizare nu a afectat 
desfăşurarea în bune condiţii a transportului de călători. 
 S-a continuat în anul 2010 montarea de noi staţii de autobuz în zona Stupărei şi Buda. 
 Totodată, în cursul anului trecut, Consiliul Local Municipal a aprobat demararea 
procedurilor de achiziţie a unor autobuze moderne, care să înnoiască parcul auto al societăţii, 
să reducă gradul de poluare de la nivelul municipiului, să conducă la economii de 
combustibil, dar mai ales să crească gradul de confort al călătorilor. 
 
8. Siguranţă şi ordine publică 
 
 Poliţia Comunitară a municipiului Râmnicu Vâlcea şi-a îndeplinit în cursul anului 
2010 atribuţiile specifice, derulând activităţi de sine stătătoare în domeniul siguranţei şi 
ordine publice, colaborând cu alte structuri similare de la nivel local - Serviciul Poliţiei 
Rutiere, Poliţia municipiului, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi etc. - sau cu departamente 
din cadrul administraţiei locale - DADP, Serviciul Urbanism, Direcţia de Protecţie Socială 
etc. 
 Pe parcursul anului 2010, agenţii Poliţiei Comunitare au constatat 1047 de fapte 
contravenţionale, sancţionate cu amenzi în sumă de 120.650 lei. Contravenţiile cele mai 
frecvente au fost încălcări ale HCL nr. 50/2006 privind măsurile de salubrizare (788 de 
sancţiuni totalizând în amenzi 85.300 lei) şi ale Legii nr. 61/1991, republicată, privind 
ordinea şi lini ştea publică (196 de sancţiuni totalizând în amenzi 28.000 lei), dar faptele 
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sancţionate au vizat şi regimul parcărilor publice, activitatea de comerţ, gestionarea 
animalelor domestice sau lăsate fără supraveghere, activitatea de transport taxi ş.a. 
 Tot pe linia prevenirii şi combaterii faptelor antisociale au fost depistate, reţinute şi 
predate Poliţiei Române 14 persoane suspecte de săvârşirea de infracţiuni, prinse în flagrant 
sau pentru sustrageri de la executarea unor pedepse penale. 
 Poliţiştii comunitari au însoţit permanent echipajele responsabile de blocarea şi 
ridicarea autovehiculelor staţionate neregulamentar (activitate prestată, în baza HCL nr. 
222/2008 în prima parte a anului 2010 de DADP, iar ulterior de SC ETA SA), realizând-se 
2.920 de astfel de acţiuni. 
 În cursul anului 2010, pe sistemul de supraveghere video ce funcţionează în 
municipiu, în urma monitorizării permanente, au fost constatate 264 de fapte ilicite, pentru 
care s-au direcţionat echipajele mobile ale ale Poliţiei Comunitare şi s-au aplicat măsuri 
legale. Tot permanentă este şi supravegherea a 28 de centrale de alarmare împotriva efracţiei, 
montate la instituţii publice, instituţii şcolare şi grădiniţe. La dispeceratul Poliţiei Comunitare, 
au fost înregistrate 596 de sesizări telefonice ale cetăţenilor, care au fost verificate şi 
soluţionate, iar odată cu punerea în funcţiune a Serviciului TelVerde - din septembrie 2010 - 
au fost înregistrate 401 sesizări telefonice care au fost centralizate şi înaintate spre rezolvare 
către Primăria municipiului (sesizările care au fost de competenţa Poliţiei Comunitare au fost 
rezolvate în procent de 100% prin direcţionarea echipajelor mobile de pe zonele de 
responsabilitate aflate pe raza municipiului). 
 Concluzionând, se poate afirma că Poliţia Comunitară a municipiului Râmnicu 
Vâlcea, structură afectată şi ea serios de reducerile de personal, a continuat să-şi facă datoria 
în cursul anului 2010, contribuind semnificativ la crearea unui cadru de siguranţă şi ordine 
publică pentru toţi cetăţenii municipiului. 
 
9. Cultură 
 
Filarmonica ”Ion Dumitrescu” 
 
 Programele muzicale elaborate în perioada ianuarie - decembrie 2010 au cuprins  
lucrări simfonice, vocal-simfonice, lucrări corale din repertoriul românesc şi universal. Aria 
de cuprindere din punct de vedere istorico-muzical a fost deosebit de largă, corul şi orchestra 
filarmonicii oferind publicului meloman lucrări din perioada Renaşterii, Baroc – 
Preclasicism, Clasicism, Romantism, Impresionism, perioada modernă, secolul XX şi lucrări 
contemporane. O importanţă deosebită a fost acordată lucrărilor prezentate în primă audiţie 
pe scena sălii ”Lahovari” . 
 În cursul anului 2010, la Filarmonica ”Ion Dumitrescu” au avut loc 50 concerte 
simfonice, vocal-simfonice, corale, educative, recitaluri precum şi  spectacole de balet, operă 
şi operetă în colaborare cu Teatrul de Operă şi Operetă ”Elena Teodorini” din Craiova. De 
asemenea, au mai fost susţinute 3 concerte estivale cu acces gratuit cu ocazia manifestărilor 
dedicate Zilei Imnului Naţional, precum şi un alt concert cu acces gratuit cu ocazia prăznuirii 
Sfântului Ierarhr Martir ”Antim Ivireanul” - Ocrotitorul Râmnicului. 
 La cele 50 de concerte ale anului 2010 au participat 6494 de spectatori. 
 
Teatrul Municipal ”Ariel” 
 
 În anul 2010, Teatrul Municipal ”Ariel” şi-a fixat ca principal obiectiv menţinerea şi 
fidelizarea publicului existent, precum şi atragerea de noi spectatori prin lărgirea repertoriului 
ce cuprinde atât piese de teatru pentru copii, cât şi pentru adulţi. 
 Au fost prezentate 128 de spectacole de teatru, dintre care 11 spectacole şi zece 
evenimente gratuite, iar alte două în deplasare la Teatrul S'Arza din Sardinia - Italia. 
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 Dintre spectacolele susţinute la sediu pot fi enumerate ”Integrala” de comedie 
Caragiale (”Conu Leonida faţă cu reacţiunea”, ”O noapte furtunoasă” - piesă ajunsă la peste 
700 de reprezentaţii, ”O scrisoare pierdută” şi ”D'ale Carnavalului”), ”Textul, înainte de 
toate” de Doru Moţoc - regia Doina Migleczi, ”Ţara lui Gufi” de Matei Vişniec – regia Aurel 
Palade, ”Slugă la doi stăpâni” de Carlo Goldoni – regia  Gelu Badea, ”Giocondele” – de 
Brigitte Louveaux, ”Gaiţele” de Al. Kiriţescu – regia Doina Migleczi, ”Lăpuşneanul” 
(premieră în 2010) – regia Doina Migleczi şi ”Cenuşăreasa” (premieră în 2010) - regia Alin 
Păiuş. 
 De asemenea, Teatrul Municipal ”Ariel” a fost implicat  în majoritatea evenimentelor 
organizate la iniţiativa Primăriei Râmnicu Vâlcea, respectiv ”24 Ianuarie - Unirea, vocea lui 
Dumnezeu”, ”20 Mai - Atestarea documentară a Râmnicului”, ”Ziua Europei – spectacol, ”1 
Iunie – Ziua Copilului”, ”29 iulie - Ziua Imnului Naţional, ”5 septembrie - Ziua Mediului”, 
”27 septembrie – Prăznuirea Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul” sau sărbătorile de iarnă. 
 Teatrul Municipal Ariel a aplicat aceeaşi strategie şi la Cinematograful Ostroveni 
organizând pe lângă filmele programate în permanenţă şi alte evenimente precum  spectacolul 
invitat ”Românie dragă, Elveţia mea”, Festivalul de  reclame ”Codiţoaia” şi prezentare de 
modă inedită, spectacolul invitat ”Academia Muzicală”, ”Noaptea albă a Cinematografului” 
(prezentare de filme non-stop), lansarea Filmului „Nuntă în Basarabia” – regia Geo Saizescu, 
cu participarea personalităţilor filmului românesc sau Zilele Filmului Românesc (pe parcursul 
a 3 zile). 
 

Calendar 2010 
 
 Ianuarie 
- este pornită reţeaua de apă de pe strada Dealul Malului  
 Februarie 
- este pus în dezbatere publică PUZ Ostroveni Sud 
- se dezbate public bugetul pe anul 2010 
 Martie 
- se semnează contractul de finanţare pentru proiectul “Reabilitare şi modernizare Clădire 
Colegiul Naţional Alexandru Lahovari” 
- sunt repartizate cele 93 de locuinţe sociale de la fostul Cămin de Bătrâni din Ostroveni 
- municipiul Râmnicu Vâlcea participă la evenimentul mondial ”Ora Pământului” 
 Aprilie 
- sunt inaugurate mansardele Grădiniţei nr. 1 şi Grădiniţei nr. 14 Ostroveni 
- se finalizează lucrările de reabilitare a Halei Centrale 
- se inaugurează terenul de sport şi locul de joacă din zona Copăcelu - cartierul sinistraţilor 
- demarează lucrările la alte două blocuri de locuinţe ANL însumând 44 de apartamente 
 Mai 
- echipa Oltchim Râmnicu Vâlcea, finalistă a Ligii Campionilor, este primită festiv la 
Râmnicu Vâlcea şi premiată de Primăria municipiului 
- se organizează mai multe manifestări dedicate aniversării a 622 de ani de atestare 
documentară a Râmnicului 
- este organizată sub patronajul Primăriei municipiului cea de-a 31-a ediţie a Festivalului de 
Muzică Cultă ”Tinere Talente” 
- este demarat proiectul ”Crearea premiselor pentru progresul moral şi civic al elevilor din 
unităţile de învăţământ din Râmnicu Vâlcea " 
 Iunie 
- are loc prima întâlnire pentru constituirea Zonei Metropolitane Râmnicu Vâlcea  
- continuă demersurile pentru transferul în administrarea Consiliului Local a Arenelor 
”Traian” în vederea modernizării acestora 
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- pe lista proiectelor din cadrul PIDU sunt incluse, ca rezervă, proiectele ”Reabilitare pod 
peste râul Olt”; ”Reabilitare şi modernizare Baza de agrement Ostroveni în municipiul 
Râmnicu Vâlcea”; ”Pavilion multifuncţional pentru desfăşurarea de activităţi economice şi 
social – culturale în municipiul Râmnicu Vâlcea”; ”Cămin de bătrâni – Corp A – 
transformare în locuinţe sociale” 
 Iulie 
- UAP Vâlcea primeşte un spaţiu pentru ateliere de creaţie în vecinătatea Şcolii Generale nr. 5 
- se desfăşoară manifestările dedicate Zilei Imnului Naţional din 29 iulie 
- cinci eroi martiri ai Revoluţiei române primesc post mortem titlul de Cetăţean de Onoare al 
municipiului Râmnicu Vâlcea 
 August 
- se semnează contractul de finanţare pentru proiectul ”Artera de legătură între strada Ştirbei 
Vodă şi strada Morilor, inclusiv podul peste râul Olăneşti” 
- se semnează contractul de finanţare pentru proiectul ”Extindere şi modernizare sistem de 
supraveghere video cu dispecerat pe linia siguranţei publice şi prevenirii criminalităţii la 
nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea 
- se semnează contractul de finanţare pentru proiectul ”Pod peste râul Olăneşti în prelungirea 
străzii Carol I, inclusiv legăturile cu Calea lui Traian şi strada Morilor” 
- se adoptă decizia alocării gratuite, în fiecare week-end, de spaţii de vânzare pentru 
meşteşugari şi artişti plastici în centrul municipiului 
- Consiliul Local Municipal îşi dă acordul de principiu pentru înfiinţarea Zonei Metropolitane 
Râmnicu Vâlcea 
- se aprobă înfiinţarea Centrului Municipal de Informare şi Promovare Turistică 
 Septembrie 
- este pus în funcţiune sistemul de comunicare TelVerde 0800809809 
- se organizează Festivalul ”Grădina Maicii Domnului” dedicat prăznuirii Sfântului Ierarh 
Martir ”Antim Ivireanul” - ocrotitorul spiritual al Râmnicului, manifestare caracterizată de o 
amploare fără precedent 
- artista Medi Wechsler Dinu primeşte titlul de Cetăţean de Onoare al municipiului Râmnicu 
Vâlcea 
 Octombrie 
- este realizat sensul giratoriu de la intersecţia bd. Tudor Vladimirescu cu str. General 
Magheru 
- începe asfaltarea Căii lui Traian 
- încep lucrările de modernizare a iluminatului public pe Calea lui Traian 
- primele întâlniri cu cetăţenii pe cartiere pentru stabilirea programului investiţional pentru 
anul 2011 (8 întâlniri până la finele anului) 
- Primarul Romeo Rădulescu primeşte ”Premiul de excelenţă pentru activitatea din Primărie” 
la Gala ”Premiile de excelenţă Administraţie.ro” de la Braşov 
- încep demersurile pentru proiectele ”Promovarea potenţialui turistic ecleziastic al 
municipiului Râmnicu Vâlcea” şi ”Promovarea potenţialui turistic cultural şi de agrement al 
municipiului Râmnicu Vâlcea” 
- se acordă post-mortem actorului Dem Rădulescu titlul de Cetăţean de Onoare al 
municipiului Râmnicu Vâlcea; este anunţată intenţia organizării la Râmnicu Vâlcea a unui 
festival anual al filmului de comedie 
 Noiembrie 
- începe programul ”Porţi deschise la Primărie” adresat elevilor şcolilor şi liceelor din 
municipiu  
- gloriile handbalului vâlcean şi naţional Luminiţa Huţupan Dinu, Edit Matei Török, Maria 
Duca Török primesc titlul de Cetăţean de Onoare al Municipiului Râmnicu Vâlcea 
- se finalizează fuziunea Apavil - Acvarim 
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- se înfiinţează Serviciul public de asistenţă medico-socială pentru persoanele vârstnice din 
municipiul Râmnicu Vâlcea ce va fi responsabil, prin concesionare, cu gestionarea Centrului 
Rezidenţial pentru Persoane de Vârsta a III-a din Ostroveni 
 Decembrie 
- o lucrare de artă plastică a sculptorului Sergiu Sălişte este amplasată în sensul giratoriu de la 
intersecţia Căii lui Traian cu strada Grigore Procopiu 
- Consiliul Local adoptă hotărârea de interzicere a comerţului cu produse etno-botanice pe o 
rază de 1.000 m în jurul unităţilor şcolare 
- este dezvelit Monumentul închinat Eroilor Revoluţiei Române, amplasat prin grija Primăriei 
în faţa Prefecturii Vâlcea; autor artistul plastic Sergiu Sălişte 
- Primăria municipiului îşi asumă investiţia “Grădiniţa nr.1 – Toţi Sfinţii” 
- Proiectul “Sistem de management al traficului în municipiul Rm. Vâlcea” este inclus pe 
lista proiectelor de rezervă finanţabile prin Programul Operaţional Regional 2007-2013 
 
 
 

Romeo Rădulescu, 
Primarul municipiului 

 
 
 

Prezentul Raport a fost prezentat în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local din data de 31 martie 2011 

 


